1

2025 年中华医学会重症医学专科核心技术资质培训班（石家庄班）

报到通知

医继教便函[2025]056 号

_________________：

重症医学是现代医学不可或缺的重要组成部分,在提高急危重症患者的抢救成功率、降低

病死率中发挥了重要作用,尤其在重大灾难和公共卫生事件的抢救治疗中做出了重要贡献。

当前,全国各地区重症医学科发展不均衡,从业者对核心技术的掌握程度差异较大,未达到

同质化。为规范和提高重症医学从业人员的整体水平，掌握核心技术，夯实理论基础，提高

动手操作能力，中华医学会重症医学分会与中华医学会继续教育部合作设立“重症医学核心

技术资质培训项目”，先期开展重症血液净化治疗（CRRT）、支气管镜、重症超声及体外膜肺

氧合（ECMO）四项核心技术培训工作。该项目实行 4 个统一，即统一教材、统一师资、统一

教学和统一考核。2025 年国家继续医学教育推荐项目编号 2025-19-01-014 (国)。

本次培训班为学员班，其间将并行开展重症超声、体外膜肺氧合（ECMO）两项技术的技

能培训（学员按报名所选参加）。现将 2025 年石家庄培训班报到事项通知如下：

一、培训时间和地点

报到时间：2025 年 8 月 7 日 14:00 - 21:00

报到地点：石家庄国源朗怡酒店（河北省石家庄市鹿泉区上庄大街 288 号）

酒店名称：河北国源朗怡酒店有限责任公司

咨询电话：0311 - 8759 2288

报到凭证：本人有效身份证件

培训时间：2025 年 8 月 8 日- 8 月 10 日

撤离时间：2025 年 8 月 10 日 15:30

培训地点：石家庄国源朗怡酒店

二、会议安排

（一）培训内容

1. 理论培训

每项技术分别按模块授课，每个模块均采用理论要点讲授、病例讨论和提问与答疑的形

式进行。

2. 技能培训

重症超声、体外膜肺氧合（ECMO）。注：学员按报名所选课程参加培训。

（二）培训考核

 2

中华医学会继续教育部

2025年 7月 15日

中华医学会重症医学分会

整个会期 3 天（不含报到和撤离）。培训班理论考核安排在每期培训的最后 1 天，技能考

核在理论考核的前一天晚上和当天上午。

参加培训且理论和技能培训考核均合格者，方可获得中华医学会颁发的“重症医学核心

技术资质培训合格证”。培训考核合格者名单将公布在中华医学会网站与项目网站。

（三）授课专家和培训教材

培训班特邀重症医学领域的权威专家，采用《中华医学会重症医学核心技术资质培训教

材（人卫社第 1 版）》和统一的培训课件，对重症医学科从业人员进行系统化、规范化的培训。

三、考核要求

严格遵守考场纪律，违反者以作弊论处，取消考核成绩。

培训考核未通过者，可以在一年以内举办的中华医学会重症医学核心技术资质培训班中

任选一期班别相同者免费参加学习（培训期间食宿费用自理），并参加考核；也可以直接参加

考核，但请务必于拟参加的班次举办前至少 30 个工作日报名，否则无法保证能如期安排。

四、其他事项

（一）培训费用

1. 培训费：2600 元/人

2. 住宿费：450 元/人/会期（标准间的单床价格）

900 元/人/会期（标准间的包房价格）

          984 元/人/会期（单人间的包房价格）

本培训班退房时间为 8 月 10 日中午，逾期无法保证住宿。如延迟离开，请自行与酒店协

调房间与协商价格。

3. 餐费：360 元/人/会期（报到日晚餐至撤离日午餐共 6 餐）

（二）参会要求

未有发热、咳嗽等未痊愈的症状，无传染病及身体不适情况。报到时体温≤37.3℃。

（三）会务组联系方式

电话：1861 157 1671、1896 433 6195、010 –2172 1270

联系人：宋梦华、于红、陶原

以上联系手机号码请在工作时间联系（周一至周五 9 点-16 点）